




























18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33872 Terça-feira, 14 DE MAIO DE 2019

CONTRATO
.

Contrato: 02/2019 – SEAD/DAF
Objeto: Fornecimento de material de expediente (confecção de carim-
bos automáticos – Lote I), consoante estabelecido no Processo Licitatório 
nº.027/2017.
Ação: 04.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101.006356
Data de Assinatura: 08/05/2019
Vigência: 08/05/2019 a 07/05/2020
Contratado: V S DELGADO COMÉRICO EIRELI - EPP, empresa estabele-
cida na cidade de Ananindeua- PA, com sede na Rodovia BR 316 Km 
03, Rua do Fio, Guanabara, CEP:67.010-550, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
12.665.218/0001-44
Ordenador: HANA SAMPAIO GHASSAN

Protocolo: 432837

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 118/GS, DE 08 DE MAIO DE 2019.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da competência 
delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc. nº. 2017/180602.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offi  cio”, da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP para o Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN, o servidor FRANCISCO MARCELO SOUZA ROSAS, Matrícula nº. 
3158624/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, a contar da 
data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 de maio de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN.
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 433113

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRAT0
 PROCESSO Nº2019/163374
 Termo Aditivo: 2º
 Objeto: Inclusão de 04 impressoras.
 Data da Assinatura: 13/05/2019
 Vigência: 13/05/2019 a 14/08/2019
 Contrato: 102
 Exercício: 2017
 Projeto Atividade: 8338
 Fonte/Recurso: 0261
 Elemento de Despesa: 339039
 CONTRATADA: TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA.
 CNPJ: 64.799.539/0001-35
 Endereço: Rua Tamoios nº. 246, Jardim Aeroporto, São Paulo/SP.
 CEP:04.630-000
 Telefone (11) 2808-7800
 Ordenador: Bernardo Albuquerque de Almeida.

Protocolo: 432790

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 003/2019
Data da assinatura: 10/05/2019
Vigência: 10/05/2019 a 09/05/2020
Objeto: O presente Contrato tem como objeto o FORNECIMENTO DE MA-
TERIAL DE EXPEDIENTE, em conformidade com as especifi cações, quali-
dade e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I 
do Edital, o fornecimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE de, conso-
ante estabelecido no Processo Licitatório Nº. 027/2017. Passam a fazer 
parte integrante deste Contrato, sob a forma de anexos, como se nele 
fossem transcritos, no seguinte documento: Termo de Referência (Anexo 
I do Edital)

Valor do Contrato: O valor total deste contrato é de R$ 2.203,25 (Dois mil, 
duzentos e três reais e vinte e cinco centavos).
Contratado: APOLO COMERCIAL LTDA EPP.
Endereço: . Almirante Wandenkolk, nº 270-B, Bairro Umarizal – CEP- 
66.055-030, Belém/PA.
Ordenador de Despesa: SILVIO ROBERTO VIZEU LIMA

Protocolo: 432788
Contrato: 004/2019
Data da assinatura: 02/05/2019
Vigência: 10/05/2019 a 09/05/2020
Objeto: O presente Contrato tem como objeto o FORNECIMENTO DE MA-
TERIAL DE EXPEDIENTE, em conformidade com as especifi cações, quali-
dade e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I 
do Edital, o fornecimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE de, conso-
ante estabelecido no Processo Licitatório Nº. 027/2017. Passam a fazer 
parte integrante deste Contrato, sob a forma de anexos, como se nele 
fossem transcritos, no seguinte documento: Termo de Referência (Anexo 
I do Edital).
Valor do Contrato: O valor total deste contrato é de R$ 9.868,40  (Nove 
mil, oitocentos e sessenta e oito reais e quarenta centavos).
Contratado: V S DELGADO COMÉRCIO EIRELI - EPP.
Endereço: Rodovia BR 316, Km 03, Rua do Fio, Bairro Guanabara – CEP- 
67.010-550, Ananindeua/PA.
Ordenador de Despesa: SILVIO ROBERTO VIZEU LIMA

Protocolo: 432785

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 05 Contrato: Nº 05/2016
Data da assinatura: 03/05/2019
Vigência: 06/05/2019 a 05/08/2019.
Objeto:O presente termo aditivo tem como objeto: A repactuação com 
efeito retroativo de 01 de janeiro de 2019, com acréscimo de 1,36% (um 
vírgula trinta e seis por cento), com base no art. 65, parágrafo 8º da Lei 
8.666/93 e Convenção Coletiva da Categoria; A supressão, de 1 (um) 
posto de recepcionista, a partir de 01 de março de 2019, no percentual de 
1,39% (um vírgula trinta e nove por cento),com fundamento do parágrafo 
único, do artigo 3º do Decreto Estadual de nº 1, de 2 de janeiro de 2019 
e A prorrogação do contrato pelo período de 3(três) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 155.448,48 (Cento e cinquenta e cinco mil, 
quatrocentos e quarenta e oito reais e quarenta e oito centavos).
Contratado: PROJEBEL SERVIÇOS COMÉRCIO LTDA
Endereço: Tv. Dr. Moraes,nº740 Alameda Amazônia, nº 55, CEP 66.035-
080 - Belém/Pa.
Ordenador de Despesa: SILVIO ROBERTO VIZEU LIMA

Protocolo: 433026

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVERSÃO AO SERVIÇO ATIVO
PORTARIA REV Nº 935 DE 04 DE ABRIL DE 2019
FUNDAMENTAÇÃO: I Reverter ao serviço ativo da policia Militar do Estado 
do Pará, o 3º SARGENTO PM RG 13796 – ANTONIO CARLOS DA SILVA 
JUNIOR, MF.  2016028/2, com fundamento no artigo 111 da Lei Estadual 
nº 5.251/85;
II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 1º de Maio de 2019.
SERVIDOR (A): ANTONIO CARLOS DA SILVA JUNIOR
MATRICULA: 2016028/2
ORGÃO: POLICIA MILITAR
CARGO: 3º SARGENTO PM
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima

Protocolo: 432937
PORTARIA RET AP Nº 0945 DE 08 DE ABRIL DE 2019.
FUNDAMENTAÇÃO: I– Retifi car a Portaria AP. nº 2616 de 03/09/2018 que 
aposentou ANTÔNIO ADRIANO DO NASCIMENTO, Matrícula nº 685992/1, 
no cargo de professor Assistente PA-A, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação- SEDUC, de acordo com o art. 6°, incisos I, II, III e IV da 
Emenda Constitucional n° 41/03 c/c o art. 40, §5° da CF/88 e artigos 2° e 
5° da Emenda Constitucional n° 47/05, art. 7º da Emenda Constitucional 
nº 41/03 e o art. 54-A, inciso I, II, III e IV da Lei Complementar n° 39/02, 
com as alterações introduzidas pela Lei Complementar n° 49/05; art. 37, 
§ 2° da Lei n° 5.351/86 c/c V. Acórdão nº 55.856/2016 do TCE; art. 32, 
“caput”, da Lei nº 7.442/2010 c/c o art. 35, “caput” da Lei nº 5.351/86; 
art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/94 combinado com o parágrafo 
único do art. 36 da Lei nº 5.351/86, de forma que o nome do interessado 
seja corrigido para ANTÔNIO ADRIANO DO NASCIMENTO,
II– Os efeitos desta Portaria retroagirão a 1º de outubro de 2018, data 
da concessão do benefício previdenciário de aposentadoria, sem gerar 
efeitos fi nanceiros.
SERVIDOR(A): ANTÔNIO ADRIANO DO NASCIMENTO
MATRICULA: 685992/1
ORGÃO: Secretaria de Estado de Educação – SEDUC
CARGO: Professora Assistente PA-A
VALOR: R$ 4.803,03
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima
PORTARIA RET AP Nº 0903 DE 01 DE ABRIL DE 2019.
FUNDAMENTAÇÃO: I – Retifi car a Portaria RET AP nº 996, de 26/07/2004, 
que aposentou o interessado, RAIMUNDO JORGE PACHECO, de acordo 
com o art.33, §1º, inciso I da Constituição Estadual, com redação dada 
pela Emenda Constitucional nº 15/99, arts. 16 e 18 da Lei Complementar 

glenda.leao
Realce


